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Część pierwsza: Podstawy etyki 

I. Moralność i natura ludzka 

II. Egoizm, relatywizm, konsekwencjalizm 

Egoizm; Relatywizm; Utylitaryzm i konsekwencjalizm 

III. Podstawy etyki 

Fundamentalne zasady; Świętość i wartość przyrodzona; 

Uniwersalne prawa człowieka; „Bujda na resorach”? 

 

Część druga: W obronie humanizmu 

IV. Istoty ludzkie i osoby 

Utylitaryści i personiści; Humanizm i religia; Filozofia 

Locke'a; Definicje „osoby'”; Personizm a sprawiedliwość 

V. Istoty ludzkie a inne zwierzęta 

„Rasizm gatunkowy”; Poszanowanie żywych i umarłych; 

Wrodzone preferencje; Czy ludzi wyróżnia coś specjalnego?; 

Okrucieństwo i współczucie; Wnioski 

VI. Ludzie i maszyny Redukcjonizm filozoficzny i brzytwa Ocktrama; Maszyny i 

metafory; Świadomość i przetwarzanie informacji; Język i jego reguły; Różnorodność 

form myślenia; Trzy rodzaje holizmu; Wnioski 

 

Część trzecia: Śmierć i życie 

VII. Eutanazja - za i przeciw 

Eutanazja na własne życzenie, eutanazja bez wyrażenia zgody, eutanazja wbrew woli 

umierającego; Autonomia; Prawo własności; Ból; Jakość życia; Godność i poniżenie; 

Współczesna technika medyczna 

VIII. Eutanazja - logika i praktyka 

Działanie i zaniechanie działania; Logika; Życie i śmierć w rzeczywistym świecie; 

Holandia i Australia 

IX. Aborcja 

W obronie życia i w obronie wolnego wyboru; Aborcja na Zachodzie; Aborcja na 

życzenie, przymusowa i półprzymusowa; Argumenty w obronie wolnego wyboru: 

interesy, krzywdy i prawa; Argumenty w obronie życia: życie ludzi i embriologia; 

Aborcja a wojna 

X. Etyka zawodowa 

Przysięga Hipokratesa; Szczególne obowiązki; Inne profesje; Pokusy w dziedzinie 

badań, administracji i nauczani. Przypadek specjalny: filozofia; Biznes a profesja 



 

Część czwarta: Ideologia i wartości 

XI. Feminizm i maskulinizm 

Filozofia i seksuologia; Tradycja ludowa i folklor; naturalne i nienaturalne; Płeć 

biologiczna i płeć społeczna; Czego chcą feministki?; Cztery rodzaje feminizmu 

XII. Wolność myśli i wypowiedzi 

Władza; Bogactwo; Szczęście; Potrzeby ludzki. Wiedza i prawda; Zniesławienie; 

Prawda a działalność opozycyjna; Rasizm i pornografia 

XIII. Prawica, lewica i Zieloni 

Po co rząd?; teoria wolnego rynku; Socjalistyczna efektywność; Wolność i 

biurokracja; Materializm a zysku; Demokracja socjalistyczna; Niesprawiedliwość; 

Brak stabilizacji; Pomysły Zielonych; Kwestie sporu 

 

Aneks 1. Prawa naturalne jako podstawa władzy państwowej 

Aneks 2. Kontrowersje wokół eutanazji: przypadek modelowy 

Wyjątki z Ustawy Terytorium Północnego Australii o prawach nieuleczalnie chorych; 

Doniesienia prasowe; Fragmenty przemówienia w Senacie; Argument równi pochyłej 


